Jacques de Vitry, vescovo di Acri dal 1216, testimonia una vera e propria diaspora dei cristiani di Gerusalemme dopo il 1187. Ad Acri non si sarebbero rifugiati solo i latini, ma anche altri gruppi, che avrebbero trovato fra loro forme di solidarietà e di vicinanza. Alla fine del 1217 scrisse una lettera a Liutgardo dell'abbazia benedettina di Saint Trond, in cui racconta il suo arrivo nella città fortezza:

Erant ibi Jacobites cum episcopo suo, qui more iudeorum parvulos circumcidebant et nulli preter Domino peccata sua in confessione aperiebant. Alii vero ex ipsis non circumcidebantur et sacerdoti peccata sua confitebantur. Sed uno digito tam isti quam illi signum crucis facientes se signabant³⁰.

Qui non indica nominativamente i gruppi, ma nella *Historia orientalis* dimostra di conoscerne denominazioni e caratteristiche:

Sunt praeterea in Terra Sancta et in aliis partibus Orientalibus aliae barbarae nationes, a Graecis et Latinis in multis dissidentes, quorum alios Jacobitas appellant, a quodam magistro suo dicto Jacobo, cuiusdam Alexandrini Patriarchae discipulo. Hi a multis iam temporibus a Constantinopolitano Patriarcha Dioscoro excommunicati et ab Ecclesia Graecorum sequestrati, maiorem partem Asiae et totius tractus Orientalis inhabitant: quidem inter Sarracenos, alii autem proprias absque infidelium consortio occupaverunt scilicet Nubiam, quae contermina est Aegypto et magnam Aethiopiae partem et omnes regiones usque in Indiam plus quam quadraginta regna, ut asserunt, continentes. Omnes autem sunt christiani, a beato Mattheo Apostolo et aliis Apostolicis viris ad Christi fidem converse³¹.

²⁹ Theoderici libellus de lociis sanctis editus circa A.D. 1172, ed. T. Tobler, Paris 1865, 20; THEODORICUS, *De locis sanctis*, in S. DE SANDOLI, *Itinera hierosolymitana crucesignatorum (saec. XII-XIII)*, II. *Tempore regum Francorum (1100-1187)*, Jerusalem 1978, 326-327.

³⁰ R. RÖHRICHT, *Briefe des Jacobus de Vitriaco*, in *Zeitschrift für Kirchengeschichte* 14 (1894) 109.

³¹ JACOBUS DE VITRIACO, *Historia orientalis*, ed. J. Bongras, Hanau 2003, 1091. Per l'analisi di singoli aspetti del testo, J. DONNADIEU, *La représentation de l'islam dans l'«Historia orientalis». Jacques de Vitry historien*, in *Le Moyen Âge* 114 (2008) 487-508; (<http://www.cairn.info/publications-de-Donnadieu-Jean--37669.htm>); idem, *L'histoire orientale de Jacques de Vitry: Tradition manuscrite et histoire du texte*, in *Sacris erudiri* 45 (2006) 379-456; M. TAMMINEN, *Saracens, Schismatics and Heretics in Jacques de Vitry's Historia Orientalis. Criticism, Messages and the Use of Sources*, in *Changing*